
 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,  

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio di S. Alvise-Riformati, opere nell’ambito del progetto di risistemazione per cambio d’uso nel compendio 
“ex Umberto I°”, destinazione di specchio acqueo ad area di cantiere, temporanea limitazione del traffico 
acqueo. Posticipo data di inizio lavori – rettifica Ord. N. 172/2024. 

IL DIRIGENTE 

Visto  che l’ufficio Settore Edilizia Comunale Venezia Centro Storico e Isole ha comunicato, con vari invii a 

partire dal giorno 21/12/2023, lo svolgimento di opere per l’intervento denominato “Compendio ex 

Umberto I° - Messa in sicurezza del fabbricato d’ingresso, ad uso della Protezione Civile, e relative 

pertinenze esterne”; 

preso atto del calendario dei lavori, e delle conseguenti esigenze di regolazione della viabilità acquea, 

trasmesso dallo stesso ufficio il 07/03/2024 e successivamente corretto con invio PG/2024/139044 del 

20/03/2023 e PG/2024/147211 del 26/03/2024 dalla società LMD S.r.l. a seguito di accordi con l’ufficio 

committente; 

Visti  − le Ordinanze di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia, n° 739 del 

21/12/2007 e successive integrazioni, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

Ritenuto quindi di istituire le limitazioni richieste a circolazione acquea e ormeggi nel nuovo periodo stabilito dai 

responsabili dei lavori, al fine di consentire lo svolgimento in condizioni di sicurezza di lavori di pubblica 

utilità, come rettifica di quanto istituito da ordinanza n° 172 del 13/03/2024; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti disposizioni di temporanea modifica alla regolazione della viabilità acquea, in occasione 

dello svolgimento di opere preliminari alle attività di cantiere per la ristrutturazione dell’edificio d’ingresso all’area “ex 

Umberto I°”, sostitutive del corrispondente paragrafo (art. 2) dell’ordinanza n° 172/2024. 

REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA PEDONALE PERMANENTE. 

1) A partire dal giorno 2 aprile fino al giorno 18 aprile 2024 e comunque per la durata dei lavori:  

a) È autorizzato lo stazionamento della motobarca della società incaricata (LMD S.r.l.) nell’area dei lavori, a 

partire dalla fine di Fondamenta dei Riformati in direzione laguna-Canale delle Sacche, nella fascia oraria 

giornaliera delle operazioni, sempre presidiata dagli addetti, ed eventualmente anche negli altri periodi, 

sempre segnalata con luci di posizione e in modo che sia possibile lo scorrimento del traffico; 

b) Dalle ore 08:00 alle ore 17:00 dei giorni lavorativi, il tratto di Rio di S. Alvise Riformati, compreso tra la fine 

della fondamenta dei Riformati-attuale pontile galleggiante ambulanze- e l’intera sponda del fabbricato 

d’ingresso all’area, viene interdetto alla circolazione di tutte le unità sia a remi che a motore, fatta eccezione 

per quelle in transito per emergenze e per servizi di vigilanza (Polizia Locale e altri organi di controllo) e per 

i natanti occupanti concessioni permanenti dentro il tratto di canale; 

c) La società incaricata dovrà provvedere all’esposizione di segnaletica temporanea per il traffico acqueo, 

indicante la limitazione, ai due estremi dell’area impiegata per le operazioni; 

Comune di Venezia
Data: 27/03/2024, OR/2024/0000210

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,  

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

d) Esclusivamente durante la suddetta fascia oraria è consentito il transito nei due sensi di marcia nel rio dei 

Zecchini, anche con unità a motore, fatte salve tutte le altre regole vigenti di circolazione acquea. 

 
2) Sono autorizzati transito, in entrata e uscita da Canale della Sacche, e stazionamento all’interno del tratto di rio 

interdetto alla navigazione, comunque in modo che rimanga transitabile nelle fasce orarie di interruzione dei 

lavori, delle seguenti unità di cantiere: 

a) Motopontone 6V04146-RV01161, di m. 22,45 x 7,20, 

b) Zatterino 6V01072, di m. 6,87 x 1,95, 

c) Motobarca 6V23691-RV04139, di m. 12,05 x 2,50, 

d) Motobarca 6V14422-RV03142, di m. 11,75 x 2,50. 

 

3) Prescrizioni: 

a) l’area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata, anche nella sua occupazione acquea, tramite 
esposizione di segnaletica provvisoria e altri dispositivi di interdizione al passaggio, è fatto obbligo all’impresa 
esecutrice di rispettare quanto previsto dalle norme vigenti, d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri 
temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013; 

b) Le società incaricate dovranno provvedere anche alla liberazione dell’area dei lavori da tutte le strutture 

d’ormeggio, pontili e qualsiasi altro manufatto presente sul posto che sia necessario rimuovere, ad uso 

pubblico o privato; I pali d’ormeggio privati non compresi nel progetto delle nuove installazioni dovranno 

essere rimossi e trasferiti nelle posizioni indicate dall’ufficio Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei; 

c) Nel corso della durata dei lavori potranno essere disposti atti di integrazione o modifica della presente 

ordinanza, in relazione alle esigenze del cantiere e per variate situazioni di viabilità acquea. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 27/03/2024, OR/2024/0000210

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-03-26T11:05:36+0100
	Alberto Chinellato




